
 
 
 
 

 

 

 
 
RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 

Nº 0279 -2020-IN-SALUDPOL-GG 

 
                         

Lima, 22  de diciembre de 2020 
 

 
VISTOS: 

 
El Informe N° 160-2020-SALUDPOL/GG-OA de fecha 16 de diciembre de 2020 de la 

Oficina de Administración; el Informe N° 074-2020-SALUDPOL/GG-OGMS-UMG de fecha 21 
de diciembre de 2020 de la Oficina de Gestión y Mejora Continua; y, el Informe Nº 4262-2020-
SALUDPOL/GG-OAJ de fecha 21 de diciembre de 2020 de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1174, Ley del Fondo de Aseguramiento en Salud 
de la Policía Nacional del Perú, y modificatorias, se dispuso la adecuación del Fondo de 
Aseguramiento en Salud de la Policía Nacional del Perú - SALUDPOL a los alcances de la 
normatividad vigente, reconociéndose su personería jurídica de derecho público adscrita al 
Ministerio del Interior, y otorgándole autonomía técnica, administrativa, económica, financiera, 
presupuestal y contable; 
 

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 158-2019-IN de fecha 24 de enero de 
2019, se aprobó el Manual de Operaciones del Fondo de Aseguramiento en Salud de la Policía 
Nacional del Perú, el cual describe su nueva organización funcional, el mismo que fue 
modificado por Resolución Ministerial N° 1270-2019-IN de fecha 19 de agosto de 2019; 

 
Que, el numeral b) del artículo 16 del Manual de Operaciones señala que la Oficina de 

Administración, tiene la función de “proponer e implementar políticas internas, lineamientos, 
directivas y procedimientos en materia de su competencia, en concordancia con los objetivos 
estratégicos, cultura organizacional, clima organizacional y seguridad y salud en el trabajo que 
promueva SALUDPOL.”; 

 
Que, la Resolución de Gerencia General N° 014-2019-IN-SALUDPOL-GG de fecha 25 

de enero de 2019, que aprueba las funciones del Tercer Nivel Organizacional, definen entre 
otras, que el Área de Gestión Documentaria y Archivo, es responsable de administrar el 
Sistema de Trámite Documentario y Archivo, es encargada de administrar el Sistema de 
Trámite Documentario institucional y ejecutar las actividades relacionadas a la admisión de 
documentación, registro, distribución y control documentario; así como conducir la 
administración del Archivo Central, en concordancia con las normas y directivas del Sistema 
Nacional de Archivos. 

 



Que, bajo dicho contexto, la Oficina de Administración, a través del Informe  N°160-
2020-SALUDPOL/GGH-OA de fecha 16 de diciembre de 2020, adjunta la propuesta de 
Directiva para la elaboración y generación de documentos oficiales en el Fondo de 
Aseguramiento en Salud de la Policía Nacional del Perú- SALUDPOL, tiene por objetivo 
establecer el procedimiento para la elaboración y emisión de documentos oficiales en 
SALUDPOL que permitan determinar su contenido básico, oportunidad de uso y formato con 
la finalidad de coadyuvar a los requerimientos de respuesta oportuna, ordenada y efectiva 
dentro de los plazos establecidos;  
 

Que, mediante Informe N° 074-2020-SALUDPOL/GG-OGMS-UMG de fecha 21 de 
diciembre de 2020, la Unidad de Modernización de la Gestión de la Oficina de Gestión y 
Mejora Continua emite opinión favorable respecto a la propuesta de “Directiva para la 
elaboración y generación de documentos oficiales en el Fondo de Aseguramiento en Salud 
de la Policía Nacional del Perú- SALUDPOL”; 

 
Que, a través del Informe Nº 4262-2020-SALUDPOL/GG-OAJ de fecha 21 de 

diciembre de 2020, la Oficina de Asesoría Jurídica considera viable legalmente la aprobación 
de la “Directiva para la elaboración y generación de documentos oficiales en el Fondo de 
Aseguramiento en Salud de la Policía Nacional del Perú- SALUDPOL”; 

 
Que, en tal sentido, corresponde a la Gerencia General aprobar la “Directiva para la 

elaboración y generación de documentos oficiales en el Fondo de Aseguramiento en Salud 
de la Policía Nacional del Perú- SALUDPOL”; 

 
De conformidad con el Decreto Supremo N° 002-2015-IN, que aprueba el Reglamento 

del Decreto Legislativo N° 1174, Ley del Fondo de Aseguramiento en Salud de la Policía 
Nacional del Perú, y con la visación de la Oficina de Administración, de la Oficina de Gestión 
y Mejora Continua, y de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobar la “Directiva para la elaboración y generación de documentos 

oficiales en el Fondo de Aseguramiento en Salud de la Policía Nacional del Perú- 
SALUDPOL”, cuyos anexos forman parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- Disponer que la Oficina de Tecnología de la Información realice la 

publicación de la presente Resolución y Lineamientos en el Portal Institucional de SALUDPOL 
(www.saludpol.gob.pe). 
 

 
 

                            Regístrese, comuníquese y archívese 
 

 

 

 

 

 

http://www.saludpol.gob.pe/

























































